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Мо но қа ла лар эко но ми ка сын 
әр та рап тан ды ру  

дағ да рыс тан шы ғу дың  
ба сым ба ғы ты ре тін де 

Бұл мақалада мо но қа ла лар эко но ми ка сын әр та рап тан ды ру мә
се ле ле рі қа рас ты рыл ды. Ол бо йын ша да мы ған ел дер дің тә жі ри бе сі 
зерт тел ді. Се бе бі, қа зір гі таң да да мы ған ел дер де бұл мә се ле өз ше
ші мін тап қан, ал да му шы ел дер де мо но қа ла лар жағ дайы өзек ті мә се
ле ре тін де қа лу да. Ауст ра лия, АҚШ, Жа по ния, Гер ма ния тә жі ри бе сі 
не гі зін де дағ да рыс жағ да йын да ғы мо но қа ла лар да ең бек ре су рс та рын 
оңал ту дың жә не қол дау дың не гіз гі те тік те рі анық тал ды. Эко но ми ка
ны әр та рап тан ды ру дағ да рыс тан шы ғу дың ба сым ба ғы ты ре тін де си
пат тал ды.

Тү йін  сөз дер: мо но қа ла, дағ да рыс, қа ла құ раушы кә сі по рын, эко
но ми ка ны әр та рап тан ды ру, өнер кә сіп тік ау мақ тар ды оңал ту, қайта 
құ ры лым дау, эко ло гиялық сауық ты ру, мем ле кет тік қол дау дың ісша
ра ла ры.
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Diversification of the economy 
of monotowns as a priority 

direction to overcome crisis

Given article deals with the diversification of the economy of 
monotowns and studies the practice of developed countries. This issue is 
resolved in the developed countries, but the state of monotowns in devel
oping countries is an important issue. On the basis of practice in Australia, 
USA, Japan and Germany, the basic means of support and rehabilitation of 
workforce in monotowns at the condition of crisis. Diversification of the 
economy is seen as a priority direction to overcome the crisis.
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Ди вер си фи ка ция эко но ми ки 
мо но го ро да как  

приори тет ное нап рав ле ние  
вы хо да из кри зи са

Дан ная статья расс мат ри вает воп ро сы ди вер си фи ка ции эко но ми
ки мо но го ро дов и изу чает прак ти ку раз ви тых ст ран. Этот воп рос ре
шен в раз ви тых ст ра нах, но сос тоя ние мо но го ро дов в раз ви вающих ся 
ст ра нах яв ляет ся ак ту аль ным воп ро сом. На ос но ве изу че ния опы та 
Авс тра лии, США, Япо нии и Гер ма нии оп ре де ле ны ос нов ные спо со
бы под держ ки и реаби ли та ции тру до вых ре сур сов мо но го ро дов в 
ус ло виях кри зи са. Ди вер си фи ка ция эко но ми ки расс мат ри вает ся как 
приори тет ное нап рав ле ние вы хо да из кри зи са.

Клю че вые сло ва: мо но го род, кри зис, гра до об ра зующее предп
рия тие, ди вер си фи ка ция эко но ми ки, реаби ли та ция про мыш лен ной 
тер ри то рии, рест рук ту ри за ция, эко ло ги чес кая са на ция, ме ры го су да
рст вен ной под держ ки.
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МО НО ҚА ЛА ЛАР  
ЭКО НО МИ КА СЫН  

ӘР ТА РАП ТАН ДЫ РУ 
ДАҒ ДА РЫС ТАН  

ШЫ ҒУ ДЫҢ
БА СЫМ БА ҒЫ ТЫ  

РЕ ТІН ДЕ 

Кі ріс пе

Эко но ми ка ны әр та рап тан ды ру (ди вер си фи ка ция) тер-
ми ні біз дің елі міз де 2008 жы лы бас тал ған қар жы-эко но ми-
ка лық дағ да рыс ке зі нен бас тап қол да ны ла бас та ды. Мұн да 
мак роэко но ми ка лық ахуал ды жақ сар ту үшін жә не ши кі зат қа 
тәуел ді лік тен ары лу үшін эко но ми ка ны әр та рап тан ды ру дың 
қа жет ті лі гі туын да ды. Ал, дағ да рыс жағ да йын да ғы мо но-
қа ла лар эко но ми ка сын әр та рап тан ды ру мә се ле сі Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті нің 2012 жыл дың 25 қаң та рын да ғы 
№683 қаулы сы мен қа был дан ған «2012-2020 жыл дар ға ар нал-
ған мо но қа ла лар ды да мы ту» бағ дар ла ма сын да қа рас ты рыл-
ды [1]. 

Жал пы әр та рап тан ды ру – бұл эко но ми ка лық қыз мет аясы-
ның ке ңейтілуі, өз ге де қыз мет аясы на ену. Мо но қа ла лар эко-
но ми ка сын әр та рап тан ды ру дың не гіз гі мақ са ты – та би ғи ре-
су рс тар экс пор ты на тәуел ді лі гін тө мен де ту, ши кі зат тық емес 
сек тор лар ға зә кір лік ин вес ти циялар тар ту, эко но ми ка лық си-
пат та ғы қа уіп тер ді азайту, тұр ғын дар ды жұ мыс пен қам ту мә се-
ле сін ше шу т.т. 

Ба тыс та мо но қа ла лар да ғы ең бек ре су рс та рын оңал ту дың 
жә не қол дау дың ке ңі нен та рал ған бір ден-бір те ті гі – қа ла ның 
тә мам дал ған функ цио нал дық қыз ме тін қайта құ ры лым дау бо-
лып та бы ла ды. Мо но қа ла эко но ми ка сын қайта құ ры лым дау ды 
жү зе ге асы ру дың екі жо лын көр се ту ге бо ла ды:

– эко но ми ка ны әр та рап тан ды ру (ди вер си фи ка ция): эко-
но ми ка сек то рын жә не жа ңа қыз мет тер ді да мы ту, со ның 
ішін де, ғы лым ды қа жет сі не тін өн ді ріс ті жә не әлем дік эко-
но ми ка ның үшін ші сек то ры – үйле сім ді қыз мет көр се ту дің 
рө лін кү шейту.

– «ес кі» өнер кә сіп са ла ла рын жа ңар ту есе бі нен мо но қа ла-
лар эко но ми ка сы құ ры лы мын қайта құ ру [2]. 

Қа зақ стан да ғы мо но қа ла лар мә се ле сі – бұл біз дің эко но-
ми ка мыз дың әзір ше аз зерт тел ген шы найы фак ті сі. Біз де гі 
мо но қа ла лар дың не гіз гі мә се ле ле рі нің бі рі – эко но ми ка ның 
әр та рап тан ды рыл мауы. Сол се беп ті, бұл мә се ле ні тал да мас 
бұ рын, әлем дік тә жі ри бе лер ді зерт теу дің қа жет ті лі гі туын-
дай ды.
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Бас тап қы де рек тер мен зерт теу әдіс те рі

Ауст ра лияда дағ да рыс тық жағ дайда ғы мо но-
қа ла лар мә се ле сі нің ше ші мі – қа ла эко но ми ка-
сын әр та рап тан ды ру ға жә не жұ мыс кү шін өз ге 
ау мақ тар ға ор на лас ты ру ға не гіз дел ген. Бұл мә-
се ле лер ді зерт теу де тал дау, са лыс тыр ма лы-геог-
ра фия лық, та ри хи әдіс тер ді қол дан ған ма ңыз ды. 

Тен нант Крик – Ауст ра лияның Сол түс тік 
жер лер аума ғын да ғы ша ғын қа ла. 1930 жыл-
дар да ғы Ауст ра лияның ал тын өн ді рі сін де гі ор-
та лық тар дың бі рі. Бұл жер де гі та би ғи қор дың 
сар қы луы ин вес ти циялық ком па ниялар дың кет уіне 
не гіз бол ды. Соң ғы қал ған бір ком па нияның жұ-
мыс кер ле рі нің са ны 300-ден 40 адам ға де йін  
қыс қар ды. Қа ла ның дағ да рыс тық жағ да йына 
алаң да ған би лік эко но ми ка ны оңал ту ға не гіз дел-
ген іс-ша ра лар ке ше нін қа был дайды. Ол бо йын-
ша қа ла ның геог ра фия лық ор на лас уын , та би ғат 
жағ да йын  жә не инф ра құ ры лы мын тиім ді пай да-
ла на оты рып, қа ла ның да му үл гі сін қайта құ ру-
дың қа жет ті гі туын да ды. Өңір ге те мір жол са лу 
ар қы лы кө лік қыз ме ті да мы ды, бұл ау мақ тық ло-
гис ти ка лық ор та лық қа айна лу ға бас та ма бол ды. 
Со ны мен қа тар, та би ғат жағ да йын  тиім ді пай да-
ла ну не гі зін де ту ризм са ла сы қа рыш тап да мы ды. 
Аз уа қыт ішін де ша ғын қа ла ту рис тік-ло гис ти-
ка лық ор та лық қа ай нал ды. Бұл сая сат жер гі лік ті 
би лік тің қа ла эко но ми ка сын әр та рап тан ды ру да-
ғы сәт ті қа да мы ре тін де ба ға лан ды [3]. 

Вуд ка терс – ел астана сы нан 80 ша қы рым қа-
шық тық та ор на лас қан бұл ша ғын қа ла ның эко-
но ми ка сы қор ға сын-мы рыш ке ні өн ді рі сі не не-
гіз дел ген. Шах та лар да ғы жұ мыс кү ші нің не гі зін 
жер гі лік ті қа ла тұр ғын да ры құ ра ды. Тек аз да ған 
бө лі гі астана дан ке ле тін жұ мыс кер лер мен то-
лық ты. 1999 жыл да ры та би ғи қор лар дың сар-
қы луы жә не өн ді ріл ген тауар дың бә се ке ге қа бі-
лет сіз бо луы шах та лар дың жұ мы сын тоқ тат ты. 
Би лік та ра пы нан қа ла құ раушы кә сі по рын дар ға 
қол дау көр се тіл ді. Бі рақ бұл тиім сіз бол ды. Қол-
дау дың ке ле сі тү рі эко ло гиялық жә не әлеу мет тік 
ба ғыт та бол ды. Ол бо йын ша то пы рақ қа ба ты бү-
лін ген ау мақ тар ды қайта қал пы на кел ті ру іс-ша-
ра ла ры ат қа рыл ды жә не ха лық ты бір тін деп жұ-
мыс кү ші тап шы өңір лер ге қо ныс тан дыр ды [4]. 

АҚШ-та мо но қа ла лар дың мә се ле сі (company 
towns) 130 жыл дан бе рі бар. Мо но қа ла лар мә се-
ле сі ал дың ғы ға сыр дың 70-жыл да рын да өт кір 
бол ды. Өнер кә сіп тік өн ді ріс тің ке нет құл ды ра-
уына ұшы ра ған ау мақ тар АҚШ-та «Тат бел деуі» 
(Rust Belt) ата уына ие бол ды. Аме ри ка да бұл 
мә се ле ні мо но қа ла лар дың тұр ғын да ры бас па на-
ла рын са ту жә не жұ мыс бар жер лер ге кө шу ар-

қы лы шеш ті. Яғ ни, мә се ле ні ше шу ге ха лық тың 
жо ға ры жұ мыл ғыш ты ғы кө мек тес ті. Со ны мен 
қа тар, дағ да рыс тық жағ дайда ғы мо но қа ла лар 
эко но ми ка сын қайта құ ры лым дау ар қы лы қыз-
мет көр се ту, кә сіп кер лік ті да мы ту жә не бі лім 
мен ғы лым ның ірі ор та лы ғы на ай нал ды ру се кіл-
ді жа ңа да му үл гі сін қа лып тас тыр ды.

Флинт (Ми чи ган шта ты) – 1819 жы лы не гі зі 
қа лан ды, 1855 жы лы қа ла мәр те бе сі не ие бол ды. 
Ал ғаш қы да ағаш өң деу өнер кә сі бі жақ сы да мы-
ды. XX ғ-дың ба сын да «Buick» жә не «Chevrolet» 
ком па нияла ры қыз ме ті нә ти же сін де Флинт қа-
ла сы АҚШ-та ғы ірі ав то мо биль өн ді ру ші ге ай-
нал ды. 1908 жы лы В. Дю ран Флинт те атақ ты 
«General Motors» ком па ниясы ның не гі зін қа ла ды. 
1960 жы ла ры ав то мо биль құ рас ты ру жұ мыс та ры 
же міс ті бол ды. Уа қыт өте ке ле 1973 жыл ғы мұ-
най дағ да ры сы ав тоөнер кә сіп ке не гіз дел ген қа ла 
эко но ми ка сы на ке рі әсер ет ті. Қа ла эко но ми ка сын 
«құт қа ру» жо лын да эко но ми ка ны әр та рап тан ды-
ру ісі қол ға алын ды. Ба сым дық ша ғын өн ді ру-
ші лер ге жә не қыз мет көр се ту са ла сы на бе ріл ді. 
Ау мақ тың геог ра фия лық ор на лас уын  тиім ді пай-
да ла ну не гі зін де ло гис ти ка лық қыз мет тер да мы-
ды. Соң ғы жыл да ры бі лім бе ру са ла сы қар қын ды 
да му да. Ми чи ган-Флинт жә не Кет те ринг уни вер-
си тет те рін де за ма науи сту де нт тік кам пус тар құ-
рыл ды. Уни вер си тет тер де 20 мың ға жуық сту де нт - 
тер бі лім алу да, нә ти же сін де за ма науи Флинт 
АҚШ-та ғы уни вер си тет тер қа ла сы са на ты на қо-
сыл ды. Әйт се де, жү зе ге асы рыл ған іс-ша ра лар 
ке ше ні не қа ра мас тан ха лық са ны бір тін деп азаю-
да (1960 жы лы – 197 мың, 2000 жы лы – 125 мың, 
2012 жы лы – 100 мың) [5], осы ны ес кер ген Forbes 
жур на лы Флинт ті АҚШ-та ғы тез «өліп» ба ра жат-
қан 10 қа ла ның қа та ры на қос қан. 

Янгстаун (Огайо шта ты) – те мір ке ні мен тас 
кө мір дің ірі кен орын да ры бар жә не кө лік же-
лі сі жақ сы да мы ған қа ла. Қа ла мәр те бе сін 1867 
жы лы ал ды. X�X ға сыр дың ая ғын да бұл қа ла ірі 
ме тал лур гиялық ор та лық са нал ды. 1970 жыл дан 
бас тап ме тал лур гиялық құл ды рау бас тал ды, нә-
ти же сін де 1977 жыл дың 19 қыр күйегі «Қа ра лы 
дүй сен бі» ре тін де та рих та қал ды. «Youngstown 
Sheet and Tube» ком па ниясы бар лық ме тал лур-
гиялық кә сі по рын дар дың жа был ға нын ха бар-
ла ды. Сол уа қыт та қа ла да бір мез гіл де 40 мың 
жұ мыс ор ны (қа ла да ғы ха лық са ны 130 мың ша-
ма сын да) жо ғал ды. Ме тал лур гиялық күй реу ден 
соң жұ мыс пен қам ту мүм кін бол ма ды. Дағ да-
рыс тық жағ дай дан шы ғу жо лын да би лік жүр гіз-
ген іс-ша ра лар ке ше ні өң деу өнер кә сі бі не не гіз-
дел ді. Со ны мен бір ге, қа ла да ғы жұ мыс сыз дық ты 
жою үшін кә сіп кер лік пен айна лы са тын дар ға же-
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ңіл дік тер жа сал ды, биз нес-ин ку ба тор лар жұ мыс 
жа са ды, жа ңа тех но ло гиялық да му шы ком па-
ниялар ды ын та лан дыр ды. Қа ла бі лім ор та лы ғы 
ре тін де де жақ сы да мы ды. 13 мың ға жуық бі лім 
ала тын Янгстаун уни вер си те ті ірі жұ мыс бе ру ші 
бо лып са на ла ды. Эко но ми ка ны әр та рап тан ды ру 
тал пы ны сы бір ша ма өз же мі сін бер ді, жан ба сы-
на шақ қан да ғы та быс кө ле мі аз бол ға ны мен, жұ-
мыс сыз дық мә се ле сі өз ше ші мін тап қан. 

Бир мин гем (Ала ба ма шта ты) – АҚШ-та ғы 
Аза мат тық со ғыс тан ке йін  1871 жы лы не гі зі қа-
лан ды. Тас кө мір мен әк тас тың жә не те мір ке ні-
нің мол қо ры бар бұл қа ла те мір жол дар дың қиы-
лыс қан қо лай лы аума ғын да ор на лас қан. Қа ла 
қа ра ме тал лур гияның ор та лы ғы ре тін де да мы ды. 
1930, 1957, 1960 жыл дар да ғы дағ да рыс сал да ры 
эко но ми ка лық құл ды рауға не гіз бол ды. Қа зір гі 
таң да қа ла эко но ми ка сы әр та рап тан ды рыл ған. 
Не гі зі нен ба сым дық ме ди ци на лық қыз мет тер ге 
бе ріл ген, со ны мен қа тар, сау да, қар жы лық опе-
ра циялар, ғы лы ми зерт теу жұ мыс та ры, ав то мо-
биль бө лік те рі өн ді рі сі мен ме талл өң деу са ла-
ла ры жақ сы да мы ған. Кей де тіп ті Бир мин гем ді 
«кі ші Дет ройт » деп те атай ды. Ме ди ци на лық 
қыз мет сек то ры ның жақ сы да муы қа ла ны әлем-
ге та ныт ты. Ала ба ма уни вер си те тін де гі Ме ди-
ци на лық Ор та лық, Бир мин гем Оң түс тік зерт теу 
инс ти ту ты, Оң түс тік-Шы ғыс бей ком мер циялық 
зерт ха на сы әлем де гі ем де луі қиын ауру лар мен 
(қа тер лі ісік, қан-та мыр ауру ла ры, қант диабе ті 
жә не т.б.) кү ре су де. Қо лай лы геог ра фия лық ор-
на ла суы инф ра құ ры лым ды да мы ту ға, кө лік-ло-
гис ти ка лық ор та лық та рын құ ру ға бас та ма бол-
ды [6]. Қа зір гі таң да Бир мин гем – өнер кә сі бі 
әр та рап тан ды рыл ған жә не жа ңа тех но ло гиялық 
да му мен, ин но ва циялық же тіс тік тер мен ерек-
ше ле не ді. Бир мин гем нің да му жо лы – деп рес-
сиялық жағ дайда ғы мо ноп ро филь ді (бір са ла лы) 
құ ры лым нан, эко но ми ка ны әр та рап тан ды ру мә-
се ле сін сәт ті ше ше біл ген үл гі ре тін де са на ла ды. 

Жа по нияға жо ға ры дең гейде гі әлеу мет тік жа-
уап кер ші лік жә не қа ла құ раушы кә сі по рын дар мен 
му ни ци пал дық би лік тің ын ты мақ тас ты ғы тән. 

Ка ма иси – Ива тэ Пре фек ту ра сы ның оң түс-
тік-шы ғы сын да, Сан ри ку жа ға лау сы зы ғы ның 
ор та лық бө лі гін де ор на лас қан. Қа ла ның не гіз-
гі геог ра фия лық ар тық шы лы ғы те ңіз ге жа қын 
ор на лас уын да жә не ба лық ша ру ашы лы ғы қа ла 
дам уын да ерек ше рөл ге ие. X�X ғ-дың аяғы ХХ 
ғ-дың ор та сы на де йін  қа ла Жа по ния ауыр өнер кә-
сі бін де гі бо лат құю дың ор та лы ғы ре тін де да мы-
ды. 1960 жыл да ры қа ла құ раушы Kamaishi Steel 
Works кә сі по ры нын да 12 400 адам жұ мыс іс те ді 
(бұл қа ла хал қы ның 36%). Уа қыт өте ке ле, іш кі 

жә не сырт қы на рық та ғы бә се ке лес тік ком па ния 
дам уына ке рі әсер ет ті. Сал да ры нан 1989 жы лы 
ком па нияның соң ғы дом на пе ші жа бы лар да мұн-
да 1 350 адам ға на жұ мыс іс те ді. Атал ған әлеу-
мет тік-эко но ми ка лық мә се ле лер ді ше шу де жер гі-
лік ті би лік пен қа ла құ раушы кә сі по рын бір ле се 
оты рып іс-ша ра лар ке ше нін бе кіт ті. Не гіз гі ба-
сым дық ғы лым ды қа жет сі не тін өн ді ріс ке жағ дай 
жа сау үшін жә не бә се ке ге қа бі лет ті өнім өн ді ру 
үшін тех но па рк тер құ ру ға, элект ро ни ка мен ақ-
па рат тық жүйе лер ді да мы ту ға бе ріл ді. Әлеу мет-
тік жа уап кер ші лік тұр ғы сы нан ұлт тық ерек ше лік 
ма ңыз ды са нал ды. Жа по нияның ұлт тық ерек ше-
лі гі: ком па ния қыз мет кер лер ді жұ мыс пен қам ту-
да не гіз гі ба сым дық «ғұ мыр лық жал дау» жүйесі-
не бе ріл ді. Бұл жүйе бо йын ша қыз мет кер лер мен 
ком па ния ара сын да ке лі сім-шарт тар жа са ла ды. 
Ке лі сім-шарт «тұ рақ ты» жә не «уа қыт ша» бо ла ды. 
«Уа қыт ша» ке лі сім-шарт жа са са тын дар бел гі лі 
бір мез гіл ге ға на не гіз дел се, «тұ рақ ты» ке лі сім-
шарт жа сайт ын дар ға әлеу мет тік жа уап кер ші лік 
ма ңыз ды бол ды. «Тұ рақ ты» жұ мыс кер лер оқу ор-
нын бі тір ген нен зей нет жа сы на де йін  жұ мыс жа-
сауға мін дет тел ді. Сол се беп ті олар ға әлеу мет тік 
же ңіл дік тер (же ңіл дік пен үй алу ға, кре дит алу ға, 
ме ди ци на лық қыз мет тер, сауық ты ру үшін де ма-
лыс тар т.т.) жа сал ды. Ка ма иси де гі «тұ рақ ты» жұ-
мыс кер дің әлеу мет тік жағ да йын  мой ны на ал ған 
ком па ниялар мен му ни ци пал дық би лік тің ын ты-
мақ тас ты ғы жұ мыс сыз дық мә се ле сін ше шу дің 
ба ла ма лы нұс қа сы са нал ды [4].

Еуро па лық Одақ ел де рі дағ да рыс жағ да йын-
да ғы мо но қа ла лар мә се ле сін «ес кі» кә сі по рын дар-
ды қайта құ ры лым дау жә не да му дың жа ңа үл гі сін 
қа лып тас ты ру ар қы лы шеш кен. Мы са лы, ту ризм 
жә не іс кер лік ор та лық та рын құ ру, ин но ва циялық 
тех но ло гиялар ға не гіз дел ген клас тер лік тә сіл ді жү-
зе ге асы ру, қыз мет көр се ту сек то рын да мы ту, ланд-
шафт тық қайта құ ры лым дау жә не т.б. 

Әр та рап тан ды ру ды бір тін деп жү зе ге асы ру, 
жо ға ры тех но ло гияға не гіз дел ген өнім дер өн ді-
ру, ланд шафт тық құ ры лым дау, ба ла ма лы энер-
гия көз де рін та бу, тех но па рк тер құ ру се кіл ді тә-
сіл дер Гер ма ния тә жі ри бе сі нің не гі зі са нал ды.

Рур – кө мір жә не бо лат өн ді рі сі не не гіз дел-
ген Гер ма нияда ғы ес кі өнер кә сіп тік ай мақ. Рур-
да қор ша ған ор та ның ла стануы мен жұ мыс сыз 
ха лық тың көр сет кі ші жо ға ры бол ды. Би лік бұл 
мә се ле ні ше шу де эко но ми ка ны бір тін деп әр та-
рап тан ды ру жә не кә сі по рын дар ды жа ңа тех но-
ло гиялар ға не гіз деп қайта құ ры лым дау саяса тын 
ұс тан ды. Бо лат құю жә не хи мия өнер кә сі бі, ірі 
электр стан цияла ры мен тау-кен өн ді рі сі, же ңіл 
өнер кә сіп, ден сау лық сақ тау, ғы лы ми ұйым дар 
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Мо но қа ла лар эко но ми ка сын әр та рап тан ды ру дағ да рыс тан шы ғу дың ба сым ба ғы ты ре тін де 

мен уни вер си тет тер не гі зін құ райт ын Рур об лы-
сы қа зір гі таң да эко но ми ка лық қуат ты ай мақ са-
на ла ды. Әр та рап тан ды ру нә ти же сін де 50 жыл да 
(1956-2006 ж.ж.) шах та лар са ны 141-ден 6-ға, өн-
ді ріс тік ау мақ та ғы жұ мыс шы лар 470 мың нан 28 
мың ға қыс қар ды. 2007 жы лы бас та ма ны жал ғас-
ты ру мақ са тын да «Рур кон цеп циясы» қа был дан-
ды. Мақ са ты: бар лық Рур об лы сы ай мақ та рын 
жә не қа ла ла рын тұ рақ ты да мы ту. Жо ба не гі зін 
5 қа ғи дат қа ба ғыт тал ған Эм шер өзе ні аума ғын 
ланд шафт тық құ ры лым дау жұ мыс та ры құ ра ды. 
Ұзын ды ғы 70 км, аума ғы 460 км2 жер ді қам ты-
ған Эм шер ланд шафт тық пар кі Еуро па да ғы ең 
үл кен та би ғи оңал ту жо ба сы са нал ды. Жо ба 2,5 
млн. ха лық шо ғыр лан ған 17 қа ла ны (Рур, Глад-
бек, Гель зенкир хен, Эс сен, Валь торп, Лю нен жә-
не т.б.) қам ты ды. Эм шер өзе ні бо йын да ғы ланд-
шафт тық парк жо ға ры дең гейде ур бан дал ған Рур 
ел ді ме кен де рін «жа сыл бай ла ныс ты ру шы» рө-
лін ат қар ды [7]. Эм шер-Парк ланд шафт тық жо-
ба сы өн ді ріс тік ел ді ме кен дер ді ин но ва циялық 
ор та лық ре тін де да мы ту ға жол аш ты. 

Че хияда әр та рап тан ды ру мә се ле сін ше шу де ту-
рис тік әлеует ті жү зе ге асы ру ға жә не қа ла құ раушы 
кә сі по рын ды бә се ке ге сай жа ңар ту ға ба сым дық 
бе ріл ген. Мы са лы, ха лық са ны жө ні нен 3-орын-
да ғы қа зір гі Ост ра ва қа ла сы XV��� ғ-да кө мір ке ні 
аума ғын да ғы ша ғын ел ді ме кен ре тін де қа лып тас-
ты. Өн ді ріс тің да муы ин фа құ ры лым ның дам уына 

жол аш ты. Ха лық тың ба сым бө лі гі шах та лар да 
жә не ме тал лур гиялық «Вит ко ви це» зауы тын да 
жұ мыс іс те ді. 1998 жы лы әртүр лі фак тор лар әсе-
рі нен кө мір өн ді рі сі жә не зауыт қыз ме ті тоқ та ды. 
Би лік жос па ры на сәй кес мо но қа ла ны мұ ра жай-
қа ла тү рін де да мы ту ға ба сым дық бе ріл ді. Мұ нан 
өз ге дағ да рыс тан шы ғу дың үш ба ғы ты таң дал ды: 
1) қа ла да ғы өн ді ріс тік ғи ма рат тар ға на зар ауда-
рар лық мәр те бе сін бе ру, оның ішін де «Вит ко ви-
це» зауыты на; 2) қа ла инф ра құ ры лы мын да мы ту;  
3) қыз мет көр се ту сек то рын әр та рап тан ды ру [8]. 

Поль ша да ша ғын қа ла лар ды да мы ту саяса-
ты ха лық сау ат ты лы ғын жо ға ры ла ту жә не ада ми 
ка пи тал ды да мы ту мақ са тын көз де ген. Осы ған 
бай ла ныс ты кө лік инф ра құ ры лы мын да мы ту, 
энер гия ның ба ла ма көз де рін, ақ па рат тық қо ғам-
ды да мы ту, қор ша ған ор та ны жақ сар ту, бі лім бе-
ру ді жақ сар ту жө нін де гі жо ба лар іс ке асы рыл ды.

Нә ти же ле рі жә не тал қы лау

Да мы ған шетел дер тә жі ри бе сін тал дау ба-
ры сын да, дағ да рыс тық жағ дайда ғы мо но қа ла-
лар дың эко но ми ка сын әр та рап тан ды ру да не ме се 
да му ба ғы тын қайта құ ру да мем ле кет тік жә не 
му ни ци пал дық іс-ша ра лар ке ше ні нің ма ңы зы 
зор. Тал дау нә ти же сін де қол дау ға ба ғыт тал ған 
іс-ша ра лар ке ше нін әлеу мет тік, эко но ми ка лық 
жә не заң дық деп топ тас тыр дық (су рет). 
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Кластерлік саясат жəне 
қолайлы инвестициялық 
климат қалыптастыру 

Əлеуметтік қолдау 

Дағдарыс жағдайындағы моноқалалар экономикасын 
əртараптандырудағы іс-шаралар кешені 

Экономикалық қолдау Заңдық қолдау 

Халықты кəсібилікке 
қайта оқыту 

Қала құраушы кəсіпорын-
дарды жаңарту Қалалық саясатты 

муниципалды билік жəне 
мемлекет тарапынан 

заңдық қолдау Басқа салаларға 
негізделген өндірістік 

алаңдар құру 

Аумақтық географиялық 
орналасуын тиімді 

пайдалану 

Халыққа əлеуметтік 
жəрдем беру 

Шағын жəне орта 
бизнесті дамыту 

Болашағы жоқ 
моноқалалардан 
халықтың өзге 

аймақтарға қоныс 
аударуына жəрдемдесу 

Жаңа инфрақұрылымдар 
құру жəне тозығы 

жеткендерді жетілдіру Экологиялық сауықтыру 

Су рет – Дағ да рыс жағ да йын да ғы мо но қа ла лар эко но ми ка сын әр та рап тан ды ру да ғы іс-ша ра лар ке ше ні (үл гі)
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Әлеу мет тік ба ғыт та ғы қол дау ды тө мен де гі-
дей жік теу ге бо ла ды:

Ха лық ты кә сі би лік ке қайта оқы ту, мо но қа-
ла лар да жа ңа уни вер си тет тер, кол ледж дер құ-
ру ар қы лы ха лық ты за ма науи ма ман дық тар ға 
қайта даяр лау, бұл ха лық тың бі лі мі мен ғы лы ми 
әлеуеті нің арт уына жә не жа ңа ма ман ре тін де қа-
лып тас уына не гіз бо ла ды. 

Ха лық қа әлеу мет тік жәр дем бе ру – ең бек 
де ма лы сы тө лем де рін арт ты ру, әртүр лі же ңіл дік-
тер іс-ша ра ла рын ұйым дас ты ру (мы са лы, бас па-
на алу ға же ңіл де тіл ген не сиелер бе ру); жа ңа жұ-
мыс орын да рын құ ру ар қы лы жұ мыс сыз дар ды 
ең бек пен қам ту ға жәр дем бе ру; уа қыт ша ең бек-
пен қам ту үшін қо ғам дық жұ мыс тар ды ұйым-
дас ты ру; ең бек де ма лы сы на ер те шы ғу ға құ қық 
бе ру жә не т.б

Ша ғын жә не ор та биз нес ті да мы ту ды қол
дау, қо ғам дық қор лар дан, жер гі лік ті бюд жет-
тен жә не мем ле кет есе бі нен іс-ша ра лар ке ше нін 
(қыс қа жә не ұзақ мер зім ді бағ дар ла ма лар, ст ра-
те гиялар құ ру жә не т.б.) ұйым дас ты ру. 

Бо ла ша ғы жоқ мо но қа ла лар дан ха лық тың 
өз ге ай мақ тар ға қо ныс аудар уына жәр дем де су. 
Ха лық тың жо ға ры жұ мыл ғыш ты ғы ар қа сын да, 
өз ге ай мақ тар ға қо ныс ауда ру дың ке ңі нен қол-
да ны луы АҚШ мо но қа ла ла рын да қол дау тап ты.

Жа ңа инф ра құ ры лым дар құ ру жә не то зы ғы 
жет кен дер ді же тіл ді ру (ло гис ти ка ны да мы ту, 
бай ла ныс, құ ры лыс жә не тұр ғын үй лер ді қайта 
құ ры лым дау жә не т.б.). Бұл қа тар да, кей бір ел-
дер де ар найы бағ дар ла ма лар да қа был дан ған. 
Мы са лы, Фран ция ның Тұр ғын үй жә не ком му-
нал дық құ ры лыс ми ни ст рлі гі «Тұр ғын үй құ ры-
лы сы на жәр дем бе ру» бағ дар ла ма сын да, мем-
ле кет есе бі нен бө лін ген қар жы есе бі нен, жа ңа 
үй лер са лу жә не то зы ғы жет кен тұр ғын үй лер ді 
қайта құ ры лым дау дан өт кі зу ді жү зе ге асыр ды. 
Атал ған қол дау тү рі, бі рін ші ден жұ мыс кү шін 
ең бек пен қам ту ға не гіз бол ды, екін ші ден, жұ мы-
сы тоқ та ған кә сі по рын қыз мет кер ле рі үшін да-
мы ған кө лік тік инф ра құ ры лым есе бі нен жа қын 
ау мақ тар ға қа ты нап жұ мыс жа сауға мүм кін дік-
тер бе ре ді.

Мо но қа ла лар ды эко ло гиялық сауық ты ру 
– өн ді ріс тік қыз мет тер нә ти же сін де бү лін
ген жер лер де гі то пы рақ құ нар лы лы ғын қайта 
қал пы на кел ті ру (ре куль ти ва ция) ісша ра лар 
ке ше нін қам ти ды. Атал ған ісша ра лар ке ше ні 
жү зе ге ас қан жағ дайда ау мақ тың одан әрі жа
ңар уына, эко ло гиялық тұ рақ ты дам уына қо мақ
ты үлес қо са ды. Мы са лы, 1990 жыл да ры Ұлыб
ри та нияда 57 қа ла ны жа ңар ту бо йын ша үкі мет 
пен же ке сек тор ара сын да ғы өза ра қыз мет тер

ге есеп те ліп бағ дар ла ма жа сал ды. Бағ дар ла ма 
мақ са ты – өн ді ріс тік қыз мет тер нә ти же сін
де бү лін ген жер лер де гі то пы рақ құ нар лы лы ғын 
қайта қал пы на кел ті ру жә не қа ла ны қайта құ
ры лым дау ға қар жы лай кө мек көр се ту. Бұ дан 
бас қа, «Қа ла лар дам уына суб си диялар» ат ты 
бағ дар ла ма жа сал ды [9-10]. 

Әлем дік тә жі ри бе лер ді зер де леу не гі зін де 
эко но ми ка лық қол дау ды тө мен де гі дей жік теу ге 
бо ла ды:

Қа ла құ раушы кә сі по рын дар ды жа ңар ту, 
ма ман да ну са ла сы бір алып кә сі по рын ның қыз
ме ті не не гіз дел ген мо но қа ла лар әлем дік жә не 
іш кі на рық та ғы өз ге ріс тер сал да ры нан эко но
ми ка сы то қы рауға ұшы рай ды. Осы кез де қа-
ла ның тә мам дал ған функ цио нал дық қыз ме тін 
қайта құ ры лым дау дың қа жет ті лі гі туын дай ды. 
Дағ да рыс тан шы ғу дың ба сым ба ғыт та ры ның бі-
рі - «ес кі» өнер кә сіп са ла ла рын жа ңар ту. Бұл кә-
сі по рын дар дың бә се ке ге қа бі лет ті болуына не гіз 
бо ла ды. 

Бас қа са ла лар ға не гіз дел ген өн ді ріс тік алаң
дар құ ру, эко но ми ка ны әр та рап тан ды ру не гі зін
де ғы лым ды қа жет сі не тін өн ді ріс ті жә не әлем дік 
эко но ми ка ның үшін ші сек то ры - үйле сім ді қыз-
мет көр се ту дің рө лін кү шейту. Мы са лы, қайта 
құ ру ға де йін гі қа ла құ раушы са ла лар ма ши на 
жа сау мен то қы ма өнер кә сі бі са нал ған Хад дерст-
вилд (Ұлыб ри та ния) ин но ва циялық-іс кер лік ор-
та лық ре тін де, то қы ма өнер кә сі бі мен ме талл 
өң деуге ма ман дан ған Хел монд ( ни дер лан ды) 
тех но ло гиялық ор та лық ре тін де да мы ды. 

Клас тер лік сая сат жә не қо лай лы ин вес ти
циялық кли мат қа лып тас ты ру. Дағ да рыс тық 
жағ дайда ғы өңір лер де эко но ми ка ны іл ге рі ле ту
дің ма ңыз ды те тік те рі нің бі рі – қо лай лы ин вес
ти циялық кли мат қа лып тас ты ру. Ол бо йын ша 
мем ле кет жә не жер гі лік ті бас шы лық та ра пы
нан же ңіл дік тер жа сал ды. Мы са лы, са лық тан 
бо са ту, әртүр лі тек се ріс тер ге тоқ там са лу 
(мо ра то рий) жә не т.б. Ба тыс та мо ноай мақ тар-
дың, тіп ті мак роай мақ тар дың эко но ми ка лық да-
му үл гі сі мем ле кет тік іс-ша ра лар ға жә не клас-
тер лік сая сат қа не гіз де ліп құ рыл ған. Әсі ре се, 
Еуро па лық Одақ ел де рін де клас тер лік ст ра те гия 
ау мақ тар ды ин но ва циялық да мы ту дың ма ңыз ды 
құ ра лы ре тін де қа рас ты ры ла ды. Клас тер лік тә-
сіл – бұл ең әуелі қан дай да бір ай мақ тың (тіп ті 
мем ле кет тің) не ме се эко но ми ка са ла сы ның бә се-
ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру ға мүм кін дік бе ре тін 
жа ңа бас қа ру тех но ло гиясы [11]. 

Ау мақ тың геог ра фия лық ор на лас уын  тиім ді 
пай да ла ну – да мы ған шетел дер тә жі ри бе сін де 
өңір лер ді да мы ту дың не гіз гі те тік тер дің бі рі 
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Мо но қа ла лар эко но ми ка сын әр та рап тан ды ру дағ да рыс тан шы ғу дың ба сым ба ғы ты ре тін де 

са нал ды. Кезкел ген ст ра те гиялық жос пар лар, 
бағ дар ла ма лар құ ру да геог ра фия лық жағ дайды 
есеп ке алу жа ңа мүм кін дік тер ге жол аш ты. 
Мұ ны біз шетел дер мо но қа ла ла ры ның жағ да
йын  тал дау ба ры сын да көз жет кіз дік. Мы са
лы, Тен нантКрик (Ауст ра лия), Флинт, Пул ман 
(АҚШ), Эм шер Парк (Гер ма ния) жә не т.б. Геог
ра фия лық жағ дайды тиім ді пай да ла ну – ірі кө
лікло гис ти ка лық ор та лық тар құ ру ға, аг рар лық 
са ла ны жә не ту ризм сек то рын да мы ту ға не гіз 
бо ла ды. 

Мо но қа ла лар ды да мы ту дың ма ңыз ды те тік-
те рі нің бі рі – қа ла лық сая сат ты мем ле кет та ра-
пы нан заң дық қол дау бо лып та бы ла ды. Мы са лы, 
Еуро па Ода ғы ел де рі өз құ зі рет ті лік те рі шең бе-
рін де осы сая сат ты іс ке асыр ды. Мы са лы, «Еуро
па Ода ғы мү шеел де рі нің қа ла лық саяса ты ту
ра лы» (1997 ж.), «Еуро па Ода ғы қа ла ла рын 
тұ рақ ты да мы ту: бас шы лық тан әре кет ке» 
(1998 ж.), Стам бұл дек ла ра циясы жә не Ха би-
тат Күн тәр ті бі (1996 ж.) [12]. Мұн да жер гі лік ті 
му ни ци пал дық құ ры лым дар ды қол дау бо йын ша 
іс-ша ра лар жос па ры жә не жү зе ге асы ру те тік те рі 
бе кі тіл ген.

Қо ры тын ды

Шетел дер тә жі ри бе сін қо ры та ке ле, та ри хи 
ке зең дер де гі қар жы-эко но ми ка лық дағ да рыс тар 
сал да ры нан ши кі зат өн ді рі сі не тәуел ді мо но қа-
ла лар дың көп зар дап шек ке нін кө ре міз. Бұл жағ-
дай мо но қа ла лар да ғы өнер кә сіп тік өн ді ріс тің 
тө мен де уіне, жұ мыс сыз дар са ны ның арт уына, 
әлеу мет тік жағ дай дың шиеле ніс уіне не гіз бол-
ған. Да мы ған ел дер бұл мә се ле ні ше шу де не-
гіз гі ба сым дық ты қа ла эко но ми ка сын әр та рап-
тан ды ру ға бөл ген. Әр та рап тан ды ру дың не гіз гі 
ба ғыт та ры мен оны жү зе ге асы ру дың те тік те рі 
зерт те ліп, жүйе лен ді. Елі міз де гі дағ да рыс жағ-
да йын да ғы мо ноөнер кә сіп тік қа ла лар ды қайта 
жаң ғыр ту да жә не эко но ми ка сын әр та рап тан ды-
ру да да мы ған ел дер дің озық тә жі ри бе ле рі нен 
үл гі алу ға бо ла ды. Мы са лы, ке ңіс тік тік ар тық-
шы лық не ме се геог ра фия лық ор на ла су жағ дайы 
мен ту рис тік әлеует ті тиім ді пай да ла ну, инф ра-
құ ры лым дық ар тық шы лық тар ды ес ке ру жә не 
т.б. Со ны мен қа тар, Қа зақ стан жағ да йын да да 
мо но қа ла лар дың мә се ле сін ше шу де зерт теу инс-
ти тут та рын қа тыс ты ру дың ма ңы зы зор.
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